
168  diário oficial Nº 34.740 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

Fiscalização de Trânsito, no referido município, emespecial por ocasião da 
“Operação Círio 2021“.

nome matricula
Albeson da Silva Dias 57201777 /1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632 /1
José Carlos de Souza Nascimento 57230623 /1

Rodolfo Campos Sales 57201770 /1
Wladimir Carvalho Batista 57199610 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3385/2021-DAF/cgp, de 30/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1016149;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Paragominas no período de 04 à 29/10/2021, a fim 
de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Sandovina Cordeiro Oliveira 5722381 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3386/2021-DAF/cgp, de 30/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1043238;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidors abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Xinguará no período de 27/09 à 26/10/2021, a 
fim de realizar atendimento de veículo na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Simone Sandres Bahia 5056365 /6

Cléia Joceli Costa Pinheiro 57175637 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3387/2021-DAF/cgp, de 30/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1061088;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Uruará no período de 01 à 30/10/2021, a 
fim de responder pela gerencia da CIRETRAN durante o período de férias 
do titular.

nome matricula
José de Almeida Sales 3226000 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 718034

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 002/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o Município de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA-PA, 
CNPJ/MF n° 10.249.241/OOO1-22.
OBJETO DO TERMO: O presente instrumento tem como objeto a cessão 
gratuita de 01 (um) bem móvel tipo veículo/automóvel de placa QEB-8225, 
marca/modelo I/FORD RANGER XLSCD4 22C, ano de fabricação 2018, ano 
do modelo 2018, RENAVAM 1157433380, Chassi 8AFAR23N0KJ090494, cor 
BRANCO ÁRTICO, de propriedade do CEDENTE, em favor da CESSIONÁRIA, 
que ficará alocado no órgão de trânsito do município e contará com solu-
ção embarcada (rastreador veicular, sinalizador acústico, sinalizador visual, 
Talonário Eletrônico), e demais tecnologias de propriedade do DETRAN/
PA, tendo como finalidade, a realização de procedimentos de fiscalização, 
educação, infraestrutura e segurança do trânsito no município.
O veículo será utilizado exclusivamente nas ações de trânsito realizadas no 
Município de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA e ficará sob sua responsabi-
lidade. Sendo vedada a sub-cessão do veículo pela CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: Início: 19/10/2021 Término: 18/10/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/19/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 718368

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 2737/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 19 de outubro de 2021.
DESIGNAR a servidora NARAYANA RIERA BROTAS, Matrícula nº. 5952583, 
para responder pela Gerência Administrativa no Centro de Recuperação 
Cel. Anastácio das Neves – CRCAN, a contar de 09 de setembro de 2021 
até ulterior deliberação.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 718218
PORTARIA N°2736/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de outubro de 2021.
DESIGNAR a servidora SIMONE ALVES MARTINS, matrícula funcional n° 
5952307, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com lota-
ção no Central de Triagem Masculina de Marabá - CTMM, no período de 
03/11/2021 a 02/12/2021, em substituição a titular HEDINECIDEIDE PI-
MENTEL DO CARMO, matrícula funcional n° 57174121, que estará em gozo 
de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 718282
PORTARIA N°2735/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de outubro de 2021.
DESIGNAR o servidor LUCCAS FELIPE DUARTE DOS SANTOS, matrícula 
funcional n° 5947513, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com 
lotação no Central de Triagem Masculina de Santarém - CTMS, no perío-
do de 03/11/2021 a 02/12/2021, em substituição a titular MARIA SUELY 
MARQUES ALVES, matrícula funcional n° 5941799, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 718280

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 075/2020
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato Administrativo nº 075/2020/
SEAP, referente aquisição de material permanente de enfermagem, des-
tinados à constituição das Unidades Básicas de Saúde (UBS) dos: Centro 
de Recuperação Regional de Abaetetuba, Presídio Estadual Metropolitano 
II, Presídio Estadual Metropolitano III, Centro Regional de Paragominas, 
Central de Triagem Metropolitano II, Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará III, Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, Centro de Recupe-
ração Regional de Castanhal, Centro de Recuperação do Coqueiro e Centro 
de Recuperação Regional de Salinópolis, todos pertencentes ao Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2021
RESCINDIDA: P G LIMA COM EIRELI
CNPJ: 23.493.764/0001-61
RESCINDENTE: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 718258
CONTRATO: 155/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de ração canina, para atendimento das demandas de 
Unidades Prisionais pertencentes à Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
VALOR TOTAL: R$32.994,00 (trinta e dois mil e novecentos e noventa e 
quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa Trabalho 97.101 03.421.1502.8283, 
natureza de despesa 339030 e fonte 0101.
DATA DA ASSINATURA: 19/10/2021
VIGÊNCIA: 19/10/2021 A 19/10/2022 (12 meses)
CONTRATADO: MUNDIAL COMERCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS 
LTDA
CNPJ: 40.437.772/0001-00
ENDEREÇO: Passagem São Benedito n.º 604, Sacramenta, Belém - Pará - 
CEP: 66120-260,
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 718162
CONTRATO: 157/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para equipar o “Patronato 
Público do Pará: Escritório Social de Atendimento ao Egresso”, que consiste 
na implantação de um espaço que reunirá atendimentos psicossociais e 


